
Edição Especial
Nº 3 - Novembro
2016



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Novembro de 2016

Edição Especial Nº 3
Novembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Presidência da CAPES

Portaria nº 215, de 29 de novembro de 2016.
								      

Autoriza a elaboração do Plano Diretor de 
Tecnologia 	 da Informação e Comunicação - PDTIC 
e designa a equipe responsável e seu coordenador.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6 subsequente,

CONSIDERANDO, o disposto na Portaria 211, de 25/11/2016, publicado no Boletim de 
Serviço, Edição Especial nº 2 - Novembro de 2016, que institui o Comitê de Governança 
Digital da CAPES, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23038.024933/2016-36,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a elaboração do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – PDTIC para o período de 1º/01/2017 a 31/12/2019, nos termos desta 
Portaria.

Art. 2º O PDTIC deverá abranger todas as unidades organizacionais da CAPES, 
relacionadas no Art. 4º do Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012.

Art. 3º Designar os seguintes servidores para compor a Equipe de Elaboração do 
PDTIC – EqPDTIC:
I - Presidência da CAPES
- Lucas Resende Salviano
II – Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI
- Edmilson Coelho Chaves Júnior
- Patrícia Rosana Rover
- Thiago de Melo Souza Cruz
III – Diretoria de Avaliação – DAV
- Manoel Brod Siqueira
- Sérgio Oswaldo de Carvalho Avellar
IV – Diretoria de Gestão – DGES
- Alexandre Barbosa dos Santos
- Leonardo Couto Franco de Oliveira
- Thiago Bastos Neves
V – Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica - DEB
- Izabel Lima Pessoa
- Paulo Sérgio Parro



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Novembro de 2016

Edição Especial Nº 3
Novembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

VI – Diretoria de Educação a Distância – DED
- Alexandre Magalhães Martins
- Joana Paula Alves da Silva Noia de Sousa
VII – Diretoria de Programas e Bolsas no País – DPB
- Alexandre Marafon Favero
- Elisa Fernanda da Cruz Ferreira Silva
- Tarcísio Teixeira Alves Júnior
VIII – Diretoria de Relações Internacionais – DRI
- Adi Balbinot Júnior
- Marilene Maria Augusto Vieira

Art. 4º A Equipe de Elaboração do PDTIC terá a assessoria técnica dos seguintes 
servidores:
I - Hermógenes Ramos Batista Correia, DTI;
II - Patrícia Amaral, DTI.

Art. 5º  Cabe aos integrantes da EqPDTIC as seguintes responsabilidades:
I - Apoiar na organização das interações com sua unidade organizacional de origem;
II - Apoiar os colaboradores de sua unidade organizacional no preenchimento dos 
instrumentos de coleta de informações para a elaboração do PDTIC, quando necessário;
III - Apoiar os gestores de sua unidade organizacional no levantamento das necessidades 
de TIC;
IV - Representar a unidade organizacional durante a consolidação e análise das 
informações levantadas de TIC; e,
V - Apoiar na elaboração da versão final do PDTIC, inclusive na classificação e 
categorização dos projetos e ações de TIC que visem atender as necessidades da 
sua unidade organizacional;

Art. 6º  A Equipe designada deverá apresentar, em 45 (quarenta e cinco) dias, a minuta 
do Plano Diretor Tecnologia da Informação e Comunicação para avaliação e aprovação 
pelo Comitê de Governança Digital.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 

 
ABILIO BAETA NEVES
Presidente

 

anos



4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Novembro de 2016

Edição Especial Nº 3
Novembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 3 - Novembro de 2016

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 29 de Novembro de 2016

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretora Substituta de Formação de Professores da Educação Básica
IZABEL LIMA PESSOA 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão 
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Alexandre Barbosa dos Santos - CGGP

Composição Gráfica
Gustavo do Nascimento Sauerbronn de Souza - DTRAT

anos

Governo 
Federal


